**Alleluia.** ultima acuta. alle. i. laudate. lu. i. nomē. ia. i. oī. **Dieronymus.** alle. i. creatā. lu. i. laudat. ia. i. oīm. **Ambrosius.** alle. i. lux. lu. i. virtus. ia. i. vita. **Aug.** alle. i. saluū. lu. i. me. ia. i. oīe. quasi saluū me fac oīe. **Gregorius.** alle. i. pater. lu. i. filius. ia. i. spūs sanctus. vñ alleluia. i. pater et filius et spiritus sanctus. **fm sapiam.** alleluia. i. laudate siue gloriificate oīm. **Byssino.** me. coz. i. lino candidissimo. neu. ge. ē substantiatū. **Byssō.** i. veste de byssō. hic tenet byssū neutraliter. cum sit coiter fe. ge. hoc byssū sū. **Torcular.** me. pro. neu. ge. est. ubi uinū exprimitur.

**Execratis.** i. detestabilibus. **XXI** **Idolatrie.** pe. coz. idolatra tre. cois. ge. est. **Sustulit.** i. sursum tulit. **tollo.** uel sustollo. quod idē est. **Darundineam.** pe. coz. **Structura.** me. pro. i. fabrica. **Jaspis.** est gemma uiridis masculini generis. **Sapphyrus.** me. p. est

lapis cerulei coloris cum purpura habens pulveres aureos sparfos. mas. ge. est. Calcedonius est lapis colore pallentis lucerne habens sub vitro fulget. in domo obscurus est. oibus sculpendi artificijs resistit. radio solis uel digitorum confractione excandens paleas ad se trahit. mas. ge. e. Smaragdus est gemma cui nulla viridiorum comparatur uel aliud etiam. fe. ge. est. Sardonyx. me. cor. est gemma tricolor. nigra in imo. candida in medio. rubra in summo. Secundum Isidorum sardonyx est gemma ex duorum nominum societate vocata. nam ex onycis candore et sardij constat. et secundum Iuguitionem habet colorem utriusque gemme. s. onycis et sardij. mas. ge. est. et cor. pe. in obliquis. Sardinus est gemma sanguinei coloris rubrae terre habens speciem. mas. ge. est. Chrysolithus. pe. cor. est lapis autem similis cum martini coloris similitudine. a chrysis. quod est aurum. mas. ge. est. Beryllus. lapis est viriditate similis smaragdo sed cum pallore. politur autem ab indis in sexangulares formas ut habitudo coloris percussu colorum excitetur. aliter politus non habet fulgorem. mas. ge. e. Topacius uel topacion indeclinabile. gemma est ex vitenti genere omnibus coloribus resplendens. amplissima est gemmarum. a thon. uel pthoros. quod est totum. et patos uel passos quod est color. quia omni coloribus lapidum in se habet. mas. ge. e. et secunde decli. Chrysopassus est lapis viridis aureaque mixtura. a chrysis. quod est aurum. et passos quod est portum propter colorem viridem. coloribus portum

ferens cum autem interuenientibus guttur. mas. ge. est. Hyacinthus lapis est ceruleum habens colorem. optimus est qui nec rarus est nec tenuitate obtusus. sed ex utroque temperamento luce purpurea resplendens. sereno perspicuus est. et gratus nubilo coram oculis euanescent atque marcescit. in os missus frigidus est. in sculpturis durissimus. nec tamen inuidus. nam adamante sculptur. mas. ge. est. Amethystus lapis est inter purpureas gemmas obtinens principatum sculpturis facilis. mas. ge. est. Istorum lapidum expositionem magis lucidam et diffusam. regre Exo. 28. XXII

**A**lpha est prima littera apud grecos. O. ultima. per hanc insinuat dominus se esse omnium principium et finem. Testificare coiter est deponens. sed hanc ponit actiue. Gratis. id est sine precio uel sine causa. Etiam amen. id est uere. unum latinum et unum hebraicum. Veni domine ihesu. Gratia domini nostri ihesu christi sit cum omnibus uobis Amen.

**E**xplacunt expositiones et correptiones uocabulorum libri qui appellatur Mammotectus super totam Bibliam.

Incipit tractatus de orthographia.

**P**ropter

scriptorū imperi-  
tiam de orthogra-  
phia sunt hic bre-  
uiter aliqua anno-

trāda. Sciēdū ergo q. b. trāsit in  
litteras sequentes in certis cōposi-  
tionibus sequēte. c. ut occorro suc-  
curro. f. ut officio sufficio. g. ut sug-  
gero aggero oggānio. q. d. ad vulpes  
ptinet. m. ut sumitto. p. ut suppono  
oppono. r. ut surripio arripio. In  
quibusdā tñ manet imutabilis. ut  
in abzoogo 7 abrado. v. de his. Cap-  
pa ferens gramen. b. sumit p. socia-  
men. i. s. littera. b. in ab 7 sub 7 ob  
si sociat p. cōpositionē incipientibz  
ab his litteris. transit in illas. 7 du-  
plicatur illa littera. vñ subcinerit<sup>9</sup>  
p. b. in prima syllaba iputar<sup>9</sup> ab ali-  
quibus vitio scriptorū. b. q. in. v.  
fm. s. i. s. t. i. a. n. u. causa euphonie mu-  
tatur. ut aufero p. abfero. 7 au fugio  
pro ab fugio. **D.** in hac p. p. s. i. t. i. o. e.  
ad. transit in litteras sequētes p. cō-  
positionē. s. c. ut accidit. f. ut affli-  
go. g. ut aggero. l. ut allido. p. ut  
appono appello. r. ut arripio. s. ut  
assideo. t. ut arripio attingo. tollit<sup>9</sup>  
tñ si sequatur consonas post. s. ut as-  
pito asto. v. Cor flagrans leuis pi-  
ra saltans. ad. sibi mutat. Tollit<sup>9</sup> in-  
de tñ seqt<sup>9</sup> si consona post. s. s. Per p. n-  
cipia syllabarū accipias litteras in  
quas mutat. d. in cōpositione p. p. s. i. t. i. o. n. i. s.  
M. fm. s. i. s. t. i. a. n. u. sonū hz

obscuz in extremitate dictionū. ut  
templū. apertū in principio. ut ma-  
gnū. mediocrē in medijs. ut umbra  
M. trāsit in. n. sequente. d. ut rātū  
tantundē. t. ut idē idētidē. c. ul. q.  
ut num nuncubi nūqs nūq. āceps  
pro amceps. Am. p. p. s. i. t. i. o. f. uel. c.  
uel. q. sequentibus in. n. mutat. m.  
ut anfractus ancisus angro. s. voca-  
li sequente intercipit. b. ut ambit<sup>9</sup>  
ambesus. **U.** n. transit i. l. sequē-  
tē quando in 7 con cōponūt cū di-  
ctione incipiente ab. l. ut illido col-  
lido. in. r. ut irrideo corripio. in. m.  
trāsit. ut immitto immunis. in. p.  
ut impleo impius. in. b. ut imbuo  
imbibo. de tribz ultimis or. versus  
M. uel. b. uel. p. nunq. vult. n. fore  
pre se. Transit etiā in. c. ut ecqd pro  
enqd. q. transit in. c. ut sequor secu-  
tus. loquor locut<sup>9</sup>. qs cur<sup>9</sup> coqu<sup>9</sup>.  
pro cognatio debet scribi coci non  
coqui. Antiq dicebant. quum p. cū  
quut pro cur. **Q.** uotiens. ex. p. p. s. i. t. i. o.  
cōponit cū dictionibz incipiē-  
tibus a vocalibz remanet itegra. ut  
exaro exeo exuro. uel ab his q. tuoz  
cōsonantibus. c. ut excutio. t. ut ex-  
traho. p. ut expecto. s. ut exequor.  
Si cōponat cū dictione incipiente  
ab. f. transit in ipsam ut efficio effū-  
do. **E.** v. cōponit cū dictionibz  
incipiētibus ab. b. ut ebibo. a. d. ut  
edo educo. a. g. ut egero. ab. m. ut  
emineo emico. ab. n. ut enarro eno-  
do. ab. r. ut eripio. ab. v. consonāte  
ut eueho euoco. ab. i. ut enicio. reli-  
quis v. o. sequentibz p. p. s. i. t. i. o. ex. p. p.  
ponit ut dictū est. **I.** te ex. 7 ab. cū

vocalibus ponunt in appositione. ut ex  
 aula ab illo. E. 7. a. cum consonantibus. ut  
 e domo. a turre. **A**bs. apponitur  
 quandoque dictioni incipienti a. q.  
 ut abs quolibet. s. opponit cum dictione  
 incipiente a. c. ut abscondo abscondo.  
 a. t. ut abstineo. **C**um. di. 7. dis. con-  
 ueniant: Nota quod dis. componitur cum  
 dictionibus a. c. incipientibus. ut di-  
 cubo. discutio. ab. f. ut diffido dif-  
 fero. in quibus. f. transit in. f. a. p.  
 ut displiceo disputo. a. t. ut distra-  
 ho distedo. ab. s. ut difficio dissipio.  
 ab. i. consonante ut disiungo. Alijs  
 quibuscumque consonantibus sequen-  
 tibus preponit per compositionem. di-  
 no. dis. ut dimico diduco diruo di-  
 gero diluo. **Q**uotiens. trans. con-  
 ponitur cum dictione incipiente a. d.  
 n. 7. i. f. abijcit quo ad scripturam 7  
 quo ad pronuntiationem. ut trado tradu-  
 co. ab. i. consonante. ut traicio. ab  
 n. ut trano. **Q**uotiens. circum. 7  
 am. 7. quolibet prepositio desinens  
 in. m. componitur cum dictione incipie-  
 te a vocali. debet scribi ut ostendat  
 esse de integritate illius dictionis. non  
 autem debet pronuntiarum. ut circueo cir-  
 cuago. In ambio 7 ambulo. m. p-  
 nuntiatum. qa. b. interponitur. In co-  
 medo autem est. m. accidentaliter. qa  
 n. mutatur in. m. ex con 7 edo. es.  
 est. n. mutata in. m. Circumamitto.  
 etiam si est compositum seruat regulam  
 supradictam. si sunt due partes tunc  
 m. sonum suum tenebit. **N**ota quod  
 littere in hoc versu comprehendente in-  
 terponuntur dictionibus causa eu-  
 phonie. Dat euphonia risus 7 om-

bria cado. R. ut dirimo. t. ut identi-  
 o. s. ut obscurus. d. ut redimo. m. ut  
 comedo. i. ut utinam. ex ut 7 nam. b.  
 ut combusto 7 ambio. v. ut bos. bouis  
 c. ut sicubi. 7 addit obliquus ex. ob.  
 7 equus. **A**bundo. non debet aspi-  
 rari. ex ab 7 vnda. Achates. per. c. 7  
 h. Darena. ab hereto. res. secundum Pa-  
 piam aspiratur. ab ateo. res. secundum  
 Duguitionem scribitur sine. h. Aste-  
 riscus in antiquis libris scribitur p. s.  
 in vltima syllaba. 7 in Sapia 7 in  
 Duguitione. 7 sic non est dictione com-  
 posita ut quidam volunt ab aster 7  
 icon. astericus. i. parua stella. Aut. p.  
 t. est coniunctio. Daud p. h. 7. d. est  
 aduerbium negandi. Aufugio. ex ab  
 7 fugio. b. in. v. conuersa. Autumo  
 ex ab 7 tymos quod est mens. mutat  
 b. in. v. 7. ty. in. tu. nec debet sona-  
 re ibi. c. Auctor. ab augedo. autoz  
 pro autoritate habente uel pro poe-  
 ta sine. c. actor. ab agendo. p. ct. si-  
 ne. v. Bellium. debet scribi per. b. in  
 principio secundum Duguitionem. Cyno-  
 mia est musca canina. a cynos quod est  
 canis. Cenomia. est musca cois a ce  
 non quod est coe. 7 sic deberet ibi scri-  
 bi: venit cenomia cinifex. Cister-  
 tia format quidam. quidam vero cistar-  
 tium. a cista. secundum Alex. neque per. c.  
 secundum vero Ildoz p. s. dictum. a sicca-  
 te. Sytropedes. secundum Duguitionem 7  
 Sapiam p. s. scribitur. l. vitiose p  
 c. in multis biblijs inueniatur. a syn 7  
 tres 7 pes. Crebra. crebro 7 crebreo  
 bres. p. duplex. t. scribi debent. per  
 unum ante 7 unum post. Difficio. sicis  
 secui. a dis. 7 seco. antiquum verbum